
  Osa I    Kaupan kehitystekijät    11

Teoksessa: Kaupasta kaikille. Katri Koistinen, Minna Lammi ja Anu Raijas (toim.) 
Kuluttajatutkimuskeskuksen kirjoja 5. Helsinki 2009.

Suomalainen yhteiskunta on muuttunut merkittävästi viimeisen viidenkym-
menen vuoden aikana ja tämä muutos näkyy myös päivittäistavarakaupan 
kehityksessä. Väestön rakenteessa, alueellisessa jakaumassa, kulutuksessa ja 
ostovoimassa tapahtuneet muutokset ovat luoneet ne yhteiskunnalliset läh-
tökohdat, jotka kaupan on täytynyt huomioida toimintaansa kehittäessään. 
Kaupan kehitykseen on heijastunut monenlainen institutionaalinen ohjaus, 
joka on välittynyt lainsäädännön, työmarkkinasopimusten sekä kaavoituk-
sen ja yhdyskuntasuunnittelun kautta. Myös kuluttajien muuttuvat tavat ja 
tottumukset ostopaikan valintaan, ostokäyttäytymiseen ja auton käyttöön 
liittyen ovat heijastuneet kaupan kehitykseen. 

KATRI KOISTINEN

Kyläkaupoista suuryksiköihin ja 
kohti uusia lähikaupan muotoja
– Päivittäistavarakaupan kehitys Suomessa toisen 
maailmansodan jälkeen

Kaupan kehitykseen liittyy myös tekijöitä, joi-
hin kauppa on voinut vaikuttaa omalla toi-
mintastrategiallaan. Tällaisia ovat esimerkiksi 
valikoimien kasvu, logistiikan ja informaatio-
tekniikan kehitys sekä kilpailu- ja kustannuste-
kijät. (esim. Vähittäiskaupan suuryksiköitymi-
sen… 1997, 21–37; Kotisalo 2000, 10–11.)

Kuluttajille muutokset päivittäistavarakau-
pan rakenteessa näkyvät selvimmin muutoksina 
palveluiden laadussa, määrässä ja saatavuudes-
sa. Tyypillistä päivittäistavarakaupan kehityk-
selle Suomessa on ollut myymäläkoon kasvu, 
uusien kauppatyyppien syntyminen, kaupan 
ketjuuntuminen ja keskittyminen sekä kan-

sainvälistyminen. Päivittäistavaramyymälöiden 
määrä oli suurimmillaan vuonna 1964, jolloin 
toiminnassa oli 22 565 myymälää mukaan lu-
kien kauppahallit ja erikoismyymälät (Kotisalo 
2000, 29). Tämän jälkeen määrä on vähentynyt 
ja vuonna 2007 toiminnassa oli enää 3922 myy-
mälää (Päivittäistavarakauppa ry 2008, 19). 

Tämän artikkelin tavoitteena on luoda kuva 
päivittäistavarakaupan rakennemuutoksesta, sen 
syistä ja seurauksista toisen maailmansodan jäl-
keisessä Suomessa ja arvioida päivittäistavara-
kaupan tulevaisuutta. Rakennemuutosta tarkas-
tellaan kuluttajan näkökulmasta etsien vastausta 
siihen, mistä ja miten päivittäistavaroita on voi-
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tu vuosikymmenien aikana hankkia, miten tar-
jonta on kehittynyt ja millaisia toiveita kulutta-
jilla on tulevaisuuden päivittäistavarakaupoista 
ja niiden palveluista. Artikkelissa käydään läpi 
päivittäistavarakaupan rakennemuutosta vuosi-
kymmenittäin sodan jälkeisestä elintarvikkeiden 
säännöstelyn purkautumisesta alkaen aina 2000-
luvun yltäkylläisten valikoimien ja yhä suurem-
pien myymälöiden keskelle. Päivittäistavarakau-
palla tarkoitetaan artikkelissa elintarvikkeiden, 
juomien, tupakan sekä muiden päivittäin käytet-
tävien hyödykkeiden, kuten kosmetiikkatuottei-
den ja pesuaineiden vähittäiskauppaa (ks. Santa-
salo & Koskela 2008, 49). Artikkelissa esitetyissä 
kokonaismyymälämäärää kuvaavissa tiedoissa 
on mukana perinteisten myymälätyyppien li-
säksi erikoismyymälät ja kauppahallit.

Säännöstelystä valinnan vapauteen 
(1950-luku)

Toisen maailmansodan jälkeinen elintarvikkei-
den säännöstely päättyi, kun viimeiset elintar-
vikkeet vapautettiin jakelusäännöstelystä vuon-
na 1954. Elintarvikkeiden ja erikoistuotteiden 
korttisäännöstely oli asettanut kulutukselle tar-
kat rajat. Useimpia tuotteita oli saanut ostaa ai-
noastaan tietyn määrän ja tuotteilla oli ollut 
yksi tarkoin määrätty hinta. (Hentilä 1999, 290–
291.) Säännöstelyn purkautuessa alkoi kaupan 
nopea kasvuvaihe. Toimipaikkojen lukumäärä 
kasvoi ja myymäläverkosto monipuolistui niin 
kaupungeissa, kauppaloissa kuin maaseudulla. 
Samalla myynti lisääntyi ja alalle syntyi uusia 
työpaikkoja. (Home 1989, 26–27.)

Autokannan yleistyminen ja julkisen liiken-
teen kehittyminen loivat edellytyksiä kaupan 

myymäläverkon leviämiselle ja kauppapaikko-
jen perustamiselle syrjäseuduille. Myymäläti-
heys kasvoi maalaiskunnissa asukasta kohden 
mitattuna. Sen sijaan kaupungeissa ja kaup-
paloissa asukkaiden määrä kasvoi myymä-
löiden määrää nopeammin (Home 1989, 27). 
Myymälämäärän kasvaessa kuluttajien valin-
nanmahdollisuudet ostopaikkojen suhteen li-
sääntyivät. Ostoksia saattoi tehdä lähellä ko-
tia sijaitsevista pienistä sekatavarakaupoista, 
maito-, leipä-, liha- ja kalakaupoista ja osasto
myymälöistä. Osastoihin jaettu liiketila oli yh-
teismyymälä, jossa eri elintarvikkeita myytiin 
osastoittain. Elintarvikkeita saattoi hankkia 
myös myymäläautoista, joiden määrä alkoi 
kasvaa 1950-luvulla. Ensimmäinen myymälä-
auto oli aloittanut toimintansa Helsingin seu-
dulla jo ennen toista maailmansotaa vuonna 
1932 (Heinimäki 2002, 9).

Myymälän läheisyydessä oleva väestömää-
rä vaikutti keskeisesti kaupan menestykseen. 
Kauppa sijoittuikin sinne, missä kuluttajat asui-
vat. Lähikaupassa asioitiin päivittäin yleensä 
kävellen tai pyöräillen ja asiointi oli tärkeä so-
siaalinen tapahtuma. Elintarvikkeita ostettiin 
pieniä määriä kerralla, ja ostokset oli kootta-
va useasta pienestä myymälästä myymälöiden 
melko suppean tuotevalikoiman takia. Asioin-
ti tapahtui palvelutiskillä; asiakas pyysi myyjäl-
tä haluamansa tuotteet, jotka myyjä poimi asiak
kaalle hyllystä.

Kilpailu oli vähäistä kaupan vapautuessa 
säännöstelystä. Kauppiaat ennakoivat, että kil-
pailu lisääntyisi tuotetarjonnan ja myymälä-
määrän kasvaessa (Hentilä 1999, 295). Kulu-
tuksen ja kysynnän kasvun myötä syntyikin 
runsaasti erikoisliikkeitä, ja sekatavarakaupat, 
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joista saattoi ostaa elintarvikkeiden lisäksi mo-
nia jokapäiväisessä elämässä tarvittavia kulu-
tushyödykkeitä, menettivät erikoistavaramyyn-
tiään erikoisliikkeille (Home 1989, 26–27, 31). 
Elintarvikkeiden ja erikoistavaroiden myynti 
alkoi ohjautua omiin myymälöihinsä.

Vähitellen pienet sekatavarakaupat, erilliset 
leipä- ja maitokaupat ja osastomyymälät kor-
vautuivat itsepalvelumyymälöillä eli valinta-
myymälöillä, joiksi elintarvikkeiden yleismyy-
mälöitä nimettiin (Hentilä 1999, 307). Niissä 
kaikki elintarvikkeet myytiin samassa tilassa 
ja asiakkaat saivat itse kerätä tuotteet hyllyil-
tä ja maksaa ne yhdellä kertaa kassalle. Valin-
tamyymälöiden kehittyminen oli mahdollista 
tuoretuotteiden, pakasteiden, puolivalmistei-
den (einesten) ja säilykkeiden pakkaamisen 
kehittyessä sekä myymälöiden kylmälaitteiden 
yleistyessä. Vuonna 1954 Suomessa toimi jo 55 
valintamyymälää. Valintamyymälät vähensi-
vät kaupassakäyntiin käytettävää aikaa. Ne toi-
vat ajansäästöä perheenäideille, joista merkit-
tävä osa alkoi 1950-luvulla käydä töissä kodin 
ulkopuolella. (Home 1989, 87; Hentilä 1999, 
295–302, 307.)

Suomen päivittäistavarakauppaa hallitsi 
1950-luvulla neljä tukku- ja vähittäiskauppa-
ryhmittymää: Kesko, Tuko, SOK ja OTK. Kaup-
paryhmittymät ja tukkuliikkeet välittivät ja 
mainostivat omia tuotteitaan, kuten omia lei-
pomotuotteita. Suuret tuotantomäärät alensi-
vat vähitellen tuotantokustannuksia. Kaupan 
keskusliikkeiden perustaessa (yksittäisiä vähit-
täiskauppoja palvelevan) aluevarastoverkoston 
vähittäiskauppojen tavaranhallinta tehostui ja 
jakelukustannukset pienenivät. (Hentilä 1999, 
304, 315.) 

Ostoskeskuksia ja itsepalvelua  
(1960-luku)

Kaupan toimipaikkojen nopean lisääntymisen 
jälkeen kilpailu myymälätyyppien välillä kiristyi 
ja valikointi kannattavien ja kannattamattomien 
myymälätyyppien välillä alkoi. Pienten, palvelu-
periaatteella toimivien elintarvike- ja sekatavara-
kauppojen määrä väheni, itsepalveluperiaatteella 
toimivien valintamyymälöiden yleistyminen jat-
kui ja aikaisempaa suuremmat myymälät tulivat 
osaksi kaupan palveluverkkoa. 

Päivittäistavaramyymälöiden lukumäärä kas-
voi vielä 1960-luvun alussa saavuttaen kuitenkin 
huippunsa vuonna 1964, jolloin Suomessa toimi 
22 565 myymälää. Tämän jälkeen myymälöiden 
määrä alkoi vähentyä ja väheneminen on jatku-
nut, tosin hidastuen 2000-luvulle tultaessa. So-
dan jälkeisen ajan voimakkain myymälämäärän 
väheneminen tapahtui vuosina 1968–1970, jol-
loin poistui yli 5700 myymälää. Päivittäistavara-
myymälöiden väheneminen alkoi maaseudulta, 
josta väestö muutti työn perässä kaupunkeihin. 
Samaan aikaan autoilun ja julkisen liikenteen 
yleistyessä väestön liikkuvuus kasvoi ja palve-
luita voitiin hakea entistä kauempaa (Hentilä 
1999, 313–314). Useita maaseudun pieniä elin-
tarvike- ja sekatavarakauppoja lopetti kannatta-
mattomana (Home 1989, 28). Kaupungeissa ja 
kauppaloissa toimipaikkojen määrä jatkoi kas-
vuaan vuoteen 1968 saakka, jonka jälkeen myy-
mälämäärä niissäkin alkoi vähentyä. Maaseu-
dulla ja saaristossa myymäläautot ja -veneet 
korvasivat osittain maaseudun ja saariston hei-
kentynyttä päivittäistavaratarjontaa.

Itsepalveluperiaatteella toimivien valinta-
myymälöiden lukumäärä kymmenkertaistui 
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kaupungeissa 1960-luvulla. Monet muutokset 
edesauttoivat valintamyymälöiden läpimurtoa. 
Kuluttajien kylmäsäilytysmahdollisuudet para-
nivat kotona jääkaappien yleistyttyä, joten yhdel-
lä asiointikerralla saattoi ostaa ruokaa aiempaa 
suuremman määrän ja asiointikertoja saattoi 
harventaa. Myös naisten yleistynyt työssäkäyn-
ti merkitsi ostokertojen harventumista ja kerta-
ostosten suurenemista. Samaan aikaan teollis-
ten tuotteiden pakkaaminen, säilytys, jakelu ja 
varastointi kehittyivät ja erityisesti tuore-elin-
tarvikkeiden teollinen pakkaaminen yleistyi. 
Pakastettujen elintarvikkeiden myynti kaksin-
kertaistuikin Suomessa joka vuosi 1960-luvul-
la. (Hentilä 1999, 292–302.)

Vuonna 1967 voimaantullut terveydenhoi-
toasetus (55/1967) määritteli itsepalvelumyy-
mälöiden minimikooksi 120 neliömetriä ja 
varaston kooksi vähintään 40 neliömetriä. Lain-
säädäntö edesauttoi näin itsepalvelun lisäänty-
mistä liikekokoa suurentamalla (Hentilä 1999, 
317). Myös työvoimakustannusten kohoami-
nen palkkakustannusten nousun myötä (Heini-
mäki 2002, 9) edisti aiempaa suurempien myy-
mälöiden kehittämistä. Valintamyymälöiden 
rinnalle rakennettiin ensimmäiset supermar-
ketit. Ne olivat pinta-alaltaan, valikoimiltaan ja 
lajitelmiltaan valintamyymälöitä suurempia it-
sepalveluperiaatteella toimivia, vähintään 400 
myyntineliömetrin kokoisia päivittäistavara-
myymälöitä. Kuluttajille tarjoutui niiden myö-
tä aiempaa monipuolisemmat mahdollisuudet 
hankkia erilaisia päivittäistavaroita. Suomeen 
perustettiin vuoteen 1968 mennessä 79 super-
markettia (Home 1989, 28). Asiointimatka lä-
himpään päivittäistavaramyymälään alkoi kui-
tenkin kasvaa, sillä myymälämäärä väheni 

nopeasti 1960-luvun lopulla ja sen seurauksena 
myymäläverkko harveni. 

1960-luvulla ryhdyttiin toteuttamaan myös 
niin sanottua myymäläkeskitystä ostoskeskus-
ten muodossa. Uusien lähiöiden haluttiin ole-
van palveluiltaan mahdollisimman omavaraisia 
ja niiden palvelut keskitettiin ostoskeskuksiin. 
Ostoskeskus muodostui yhdestä tai useammas-
ta liikerakennuksesta, joissa myymälät yleensä 
avautuivat ulkotilaan. Ostoskeskuksissa toimi 
tyypillisesti muutama päivittäistavaramyymälä, 
posti, pankki, apteekki, kahvila ja kioski ja niis-
tä muodostui kaupunginosiensa keskeisimpiä 
kohtaamispaikkoja. Suomen ensimmäiset os-
toskeskukset oli avattu jo vuonna 1959 Helsin-
gin Munkkivuoreen, Haagaan ja Kannelmäkeen 
(Lindh 2002, 66), mutta suurin osa ostoskes-
kuksista toteutettiin 1960-luvulla lähiöraken-
tamisen vilkkaina vuosina. Ostoskeskukset si-
joitettiin lähiöihin siten, että niihin oli helppo 
tulla sekä kävellen, autolla että julkisilla kulku-
neuvoilla. 

Itsepalveluperiaatteella toimivat valintamyy-
mälät ja supermarketit merkitsivät kuluttajalle 
vapauden ja itsenäisyyden kasvua ostosten teos-
sa. Samalla päivittäistavarahankintojen suorit-
tamiseen liittynyt palvelu ja henkilökohtainen 
asiointi myyjän kanssa vähenivät ja kuluttajien 
olikin totuttava uudenlaiseen, aiempaa omatoi-
misempaan tapaan hankkia päivittäistavaroita. 

Tietotekniikan kehityksen myötä kaupan toi-
mintoja voitiin tehostaa ja esimerkiksi suur-
ten varastojen hallinta helpottui. Kuluttajan 
ostokäyttäytymiseen pyrittiin vaikuttamaan 
mainonnan ja hinnoittelun avulla (Hentilä 
1999, 314–315). Kuluttajat tulivatkin puoles-
taan entistä hintatietoisemmiksi. Kilpailu suosi 
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kaupparyhmittymiä ja suuria myymälöitä, jot-
ka pystyivät kilpailemaan keskitetyn hankinnan 
tuomalla hintaedulla ja tarjouksilla. 

1960-luvun lopussa tuli voimaan uusi auki-
oloaikalaki (435/1969). Itsepalveluperiaatteen 
myötä kauppa oli siirtynyt yhä suurempiin ja 
kalliimpiin liiketiloihin, jotka piti saada tuotta-
maan mahdollisimman hyvin. Laki mahdollisti 
aukioloajan pidennyksen arkisin kahdella tun-
nilla ja lauantaisin tunnilla. Kaupat saivat ol-
la auki arkisin 8.00–20.00 ja lauantaisin 8.00–
18.00. Aukioloaikojen pidentyessä kuluttajien 
mahdollisuudet suorittaa ostoksiaan paranivat. 
Lisäksi uusi asetus kioski- ja siihen verrattavas-
ta kaupasta (436/1969), mahdollisti joidenkin 
päivittäistavaratuotteiden hankinnan kioskeista 
ja huoltoasemilta. Aiemmin päivittäistavaroi-
den myyminen niissä ei ollut sallittua.

Automarketit astuvat kuvaan  
(1970-luku)

Kaupan toimintojen tehostuminen oli leimallista 
1970-luvulle (Home 1989, 28). Myymälämäärä 
väheni voimakkaasti ja yksikkökoko kasvoi. Kun 
vuonna 1970 toiminnassa oli vajaat 16 000 päivit-
täistavaramyymälää, niin vuosikymmenen lop-
puun tultaessa määrä oli vähentynyt alle 10 000 
myymälään. Eniten vuosikymmenen lopulla oli 
edelleen alle 200 myyntineliömetrin kokoisia 
pienmyymälöitä, noin 70 prosenttia myymälöis-
tä, ja niiden kautta myytiin noin 2/3 päivittäista-
varasta. Isompien myymälätyyppien lukumäärä 
ja myynnin osuus kuitenkin kasvoivat.

1960-luvulla alkanut ja 1970-luvun puoli-
väliin jatkunut maaltamuutto siirsi ostovoi-
maa maaseudulta kaupunkeihin. Päivittäista-

varakaupan palvelutarjonnan heikentyminen 
kohdistui maaseudun harvaan asutuille alueil
le. Lopettaneiden kyläkauppojen palveluja 
1960-luvulla korvanneet myymäläautot alkoi-
vat nekin vähetä 1970-luvun alun jälkeen, jol-
loin toiminnassa oli vielä yli 1200 myymäläau-
toa (Peltola & Vainio 1995, 10; Heinimäki 2002, 
10). Haja-asutusalueiden kauppoja pyrittiin tu-
kemaan lainsäädännöllisin keinoin. Maaseudun 
kaupan palvelujen saavutettavuuden turvaami-
seksi ja palvelutason kehittämiseksi myönnet-
tiin haja-asutusalueiden kaupoille vuodesta 1975 
lähtien haja-asutusalueiden kaupan rahoitustu-
kea (1086/1974). Tukea myönnettiin muun mu-
assa elintarvike- tai sekatavaramyymälän perus-
tamiseen sekä myymälän korjaus-, muutos- tai 
parannustöihin.

Suomessa aloitti toimintansa myös uusi myy-
mälätyyppi, automarket. Pinta-alaltaan suuri-
kokoiset myymälät, joita myöhemmin ryhdyt-
tiin nimittämään hypermarketeiksi, rakennettiin 
asutuksen liepeille tai ulkopuolelle suurten lii-
kenneväylien risteyksiin. Elintarvikkeiden osuus 
niissä oli alle puolet myyntipinta-alasta. Suomen 
ensimmäinen automarket, Espoon Leppävaa-
rassa sijainnut Maxi-market, aloitti toimintansa 
vuonna 1970 (Lindh 2002, 68). Automarketeis-
sa kuluttajille tarjoutui mahdollisuus yhdistää 
päivittäistavara- ja erikoistavarahankintoja, 
kuten aikanaan oli ollut mahdollista pienissä 
sekatavarakaupoissa – tosin nyt tuotevalikoi-
ma ja -lajitelma olivat huomattavan laajoja, ja 
asiointi suoritettiin yleensä autolla myymälän 
sijainnin ja aiempaa suuremman kertaostok-
sen vuoksi.

Kuluttajien hintatietoisuus kehittyi ja kulut-
tajat muuttuivat entistä vaativimmiksi ostopai-
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kan ja valikoimien suhteen (Heinimäki 2002, 9). 
Suuret myymälätyypit houkuttelivat yhä enem-
män autoa käyttävää väestöä. Samalla asuin-
alueilla ja ostoskeskuksissa sijaitsevat pieniko-
koisemmat myymälät menettivät asiakkaitaan. 
Lisäksi vuonna 1977 pakastetuista, jäädytetyistä 
ja jäätyneistä elintarvikkeista (797/1977) anne-
tun asetuksen vaatimus pakasteiden katkeamat-
tomasta kylmäketjusta edellytti useilta myy-
mälöiltä kylmäkalusteiden hankintaa. Etenkin 
pienmyymälöille hankinta osoittautui liian suu-
reksi investoinniksi ja moni pienmyymälä jou-
tuikin lopettamaan toimintansa (Home 1989, 
39). Huoltoasemat ja kioskit sen sijaan lisään-
tyivät, kun niissä sai myydä tiettyjä elintarvik-
keita. Elintarvikemyynti oli kuitenkin pieni-
muotoista.

Virallisessa julkisessa keskustelussa kiinni-
tettiin ensimmäisen kerran huomiota kaupan 
rakennemuutokseen ja sen vaikutuksiin tasa-
puolisen palvelutason ja jakeluverkoston ylläpi-
tämisessä. Erilaiset toimikunnat, muun muassa 
kotimaankauppakomitea, lähikauppatoimikun-
ta ja kyläkauppatoimikunta, laativat selvityksiä 
kotimaisen kaupan kehityksen suuntaviivoista 
ja antoivat toimenpide-ehdotuksia muun muas-
sa haja-asutusalueiden vähittäiskaupan tukemi-
sesta (Home 1989, 48–52).

Kauppakeskuksia keskustoihin  
(1980-luku)

Kauppa jatkoi toimintojensa tehostamista myy-
mäläkokoa kasvattamalla ja palveluita karsi-
malla. 1980-luvun myymäläpoistuma kokonai-
suudessaan, noin 3300 myymälää, oli kuitenkin 
edellisiä vuosikymmeniä pienempi ja vuosi-

kymmenen lopussa toiminnassa oli noin 6700 
myymälää.Vuosikymmenen aikana hypermar-
kettien ja supermarkettien lukumäärä miltei 
kaksinkertaistui, ja pienmyymälöistä yli puolet 
ja erikoismyymälöistä yli neljännes lopetti toi-
mintansa. (Markkinatrendit: päivittäistavara-
kauppa 1991…2001.) 

Myymälämäärän väheneminen koski myös 
haja-asutusalueita siitä huolimatta, että 1975 
myönnetyn haja-asutusalueiden rahoitustuen li-
säksi vuodesta 1982 lähtien (935/1981) haja-asu-
tusalueiden kaupalle myönnettiin erillistä toi-
mintatukea tavara- ja henkilökuljetuksiin. Kun 
kyläkauppoja toimi 1980-luvun alussa noin 
3400, vuoteen 1990 mennessä määrä oli vähen-
tynyt noin 1600 myymälään (Peltola & Vainio 
1995, 9). 

Päivittäistavaramyymälöiden yhteenlaskettu 
päivittäistavaramyynti kasvoi voimakkaasti ko-
ko 1980-luvun ajan, mutta myyntiosuudet eri 
myymälöiden kesken kehittyivät uudella taval-
la. Kun 1970-luvulla päivittäistavaraa myytiin 
eniten pienmyymälöissä, niin 1980-luvulla nii-
den paikan ottivat supermarketit. Vuosikymme-
nen lopulla jo liki 40 prosenttia kaikesta myy-
mälöiden kautta myytävästä päivittäistavarasta 
myytiin supermarketeissa. Myös hypermarketit 
kasvattivat osuuttaan, mutta osuus jäi vielä alle 
kymmenesosaan. (Markkinatrendit: päivittäis-
tavarakauppa 1991…2001.)

Kaupan rakennemuutos näkyi myös yhdys-
kuntarakenteessa. Kaupunkikeskustojen ja taa-
jamien ulkopuolelle autolla helposti saavutetta-
viin paikkoihin rakennettiin uusia suurikokoisia 
myymälöitä, kuten hypermarketteja. Ison pin-
ta-alatarpeensa vuoksi niiden sijoittaminen ole-
massa oleviin keskustoihin ja taajamiin koet-
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tiin hankalaksi, kalliiksi ja osin mahdottomaksi. 
Kun samalla yhä useammalla kuluttajalla oli auto 
käytettävissään ja suuret myymälät osoittautuivat 
kilpailukykyisiksi niin valikoimallaan kuin hin-
nallaankin, edellytykset suurmyymälöiden me-
nestykselle olivat syntyneet. Asutuksen keskellä 
olevat yksittäiset myymälät ja edellisinä vuosi-
kymmeninä rakennetut ostokeskukset menetti-
vät sen sijaan asiakkaitaan. Uudenlaisena lähi-
myymälätyyppinä kaupan palvelurakenteeseen 
tulivat 1980-luvun aikana kuitenkin laatikko-
myymälät (Rasimus 1995, 57). Ne pyrkivät tar-
joamaan tuotteita edulliseen hintaan. Vastaavas-
ti tuotevalikoima oli suppea, palvelu vähäistä ja 
myymälätilat vaatimattomat. Laatikkomyymälöis-
tä muodostui monelle kuluttajalle täydennysosto-
paikka, kun pääasialliset hankinnat tehtiin laajem-
man valikoiman myymälöissä. Uusista suurista 
myymälöistä huolimatta ruokakaupassa asioitiin 
1980-luvun lopulla edelleen keskimäärin noin vii-
si kertaa viikossa (Spåre & Pulkkinen 1997, 18 
[alkup. lähde A.C. Nielsen Finland oy]). 

Kuluttajille tarjoutui uudenlaisia mahdolli-
suuksia yhdistää päivittäistavara- ja erikoistava-
ratuotteiden hankintoja samalle asiointimatkalle, 
kun monen eri toimialan myymälöitä käsittäviä 
kauppakeskuksia rakennettiin eri puolelle Suo-
mea 1980−luvun loppupuolella. Tietä uusil-
le kauppakeskuksille viitoitti Helsingin keskus-
taan 1985 valmistunut kauppakeskus Forum ja 
pian sen jälkeen toteutettiin muun muassa Tur-
kuun koko korttelin kattava kauppakeskus Han-
sa ja Tampereelle Koskikeskus. Kauppakeskukset 
rakennettiin pääsääntöisesti kaupunkien keskus-
toihin ja kauppakeskusten yhteydessä toimivat 
päivittäistavarakaupat olivat supermarketteja tai 
sitä pienempiä myymälöitä.

Suuryksiköitä ja uusia pien- 
myymälätyyppejä (1990-luku) 

Kauppa jatkoi toimintojensa tehostamista 1990-
luvulla keskittymällä ja ketjuuntumalla (esim. 
Lindblom 2003; 125–132). Kauppa piti yksikkö-
koon kasvua edelleen välttämättömänä saadak-
seen logistiikka-, työvoima- ja pääomakustan-
nukset hallintaan. Päivittäistavaramyymälöitä 
poistuikin noin 2400, ja vuosikymmenen lopul-
la toiminnassa oli vajaat 4300 myymälää. Myy-
mälöiden lukumäärä väheni voimakkaammin 
1990-luvun alun laman aikana verrattuna vuo-
sikymmenen loppuun. Kokonaisuudessaan la-
man vaikutukset olivat päivittäistavarakaupal-
le lievempiä kuin erikoiskaupalle. Käytettävissä 
olevien tulojen lasku ei vaikuttanut kuluttajien 
päivittäistavarahankintojen määrään yhtä paljon 
kuin erikoistavaroiden hankintaan (Vähittäis-
kaupan suuryksiköitymisen….1997, 61). Super-
markettien ja hypermarkettien markkinaosuu-
det kasvoivat ja vuosikymmenen lopulla jo 
miltei puolet päivittäistavarasta myytiin super-
markettien ja viidennes hypermarkettien kaut-
ta (Markkinatrendit: päivittäistavarakauppa 
1991…2001.) 

Suuryksiköiden ohella kauppa kehitti ole-
massa olevien pienmyymälöiden konsepteja ja 
rakensi totutusta poikkeavia myymäläkokonai-
suuksia. Uusiin tai uudistettuihin pienmyymä-
löihin pyrittiin houkuttelemaan asiakkaiksi eten-
kin kasvavaa yhden ja kahden hengen talouksien 
joukkoa ja kiireisiä työssäkäyviä. Myymälöissä 
oli tarjolla runsaasti erilaisia valmisruokia ja tuo-
retuotteita. Erityisesti uudet tai uudistetut pien-
myymälät vaikuttivat kaupan tarjontarakentee-
seen keskusta- ja taajama-alueilla.
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Tyypillistä 1990-luvulla myymäläkoosta riip-
pumatta oli se, että myymälöistä karsittiin eril-
lisiä palvelutiskejä, kuten kala-, liha-, juusto- tai 
leipätiskit. Tuotteet siirtyivät pakattuina itsepal-
veluun. Moniin myymälöihin tuli niin sanot-
tu paistopiste, jossa myymälän henkilökunta 
paistoi esivalmistettuja leipomotuotteita, kuten 
pullia ja sämpylöitä. Näin kauppa pystyi tarjoa
maan vastapaistettuja tuotteita koko aukiolon 
ajan.

Huoltamoiden elintarvikemyynti vapau-
tui kioskiasetuksen muutoksen myötä vuon-
na 1991. Tämän seurauksena elintarvikkeista 
muodostui keskeinen myyntiartikkeli ja conve-
nience store -tyyppisten päivittäistavaraan eri-
koistuneiden huoltoasemien määrä kasvoi si-
ten, että 1990-luvun lopulla niitä oli jo yli 200 
(Marjanen & Saarinen 2000, 7). Vuonna 1998 
avattiin ensimmäinen kokonaan huoltamotoi-
minnasta erillään ollut convenience store -myy-
mälä Helsingin Erottajalle (Marjanen & Saari-
nen 2000, 7). Lähinnä autoileville kuluttajille 
suunnattu myymälätyyppi tuotiin näin keskus-
tassa liikkuville jalankulkijoille. Convenience 
store -myymälöille oli ominaista hyvin pitkät 
aukioloajat, osa oli auki ympäri vuorokauden. 
Tuotevalikoimaan kuuluivat erityisesti erilaiset 
”helpot” ruuat, kuten voileivät, salaatit, virvoi-
tusjuomat ja sipsit. 

Perinteinen elintarvikekioskikin muuttui 
1990-luvulla. Luukkukioskit korvautuivat va-
lintatyyppisillä sisäkioskeilla, joiden valikoima 
alkoi muistuttaa convenience store -myymä-
löitä. Kioskeista ja huoltoasemista muodostui-
kin 1990-luvun lopulla merkittäviä täydennys-
ostopaikkoja, vaikka niiden hintatasoa pidettiin 
yleisesti korkeana. 

Haja-asutusalueiden päivittäistavarakaupan 
palvelut heikkenivät edelleen 1990-luvulla. 
Noin 500 haja-asutusalueen myymälää lopetti 
toimintansa ja vuosikymmenen lopulla jäljellä 
oli enää hieman yli 1000 myymälää. Myös myy-
mäläautojen määrä väheni ja vuonna 1997 toi-
minnassa oli enää 127 myymäläautoa. Eripuo-
lilla Suomea käynnistyi kyläkauppaprojekteja, 
joiden tavoitteena oli kyläkauppojen palvelujen 
ylläpitäminen ja elinvoimaisuuden edistäminen 
(Sankkila 1996, 28–34). Esimerkiksi asiamies-
postin tai veikkaustoiminnan avulla pyrittiin 
laajentamaan maaseudun päivittäistavaramyy-
mälöiden palvelutarjontaa. Yhtenä syynä kylä-
kauppojen nopeaan vähenemiseen 1990-luvulla 
oli se, että vuonna 1993 haja-asutusalueiden vä-
hittäiskaupan rahoitustuki loppui (935/1981) ei-
kä tilalle tullut sen jälkeen vastaavaa tukijärjes-
telmää 1990-luvun aikana. Rahoitustuen turvin 
monet kyläkauppiaat olivat pystyneet tekemään 
toiminnan jatkumisen kannalta välttämättömiä 
investointeja, kuten uusimaan kylmäkalusteita 
ja kassajärjestelmiä.

Suomi liittyi Euroopan unioniin 1995, jolloin 
elintarvikkeiden tuontirajoituksista vapautumi-
nen vaikutti kaupan tarjontaan ja hintatasoon. 
Elintarvikkeiden hinnat laskivat ja kauppoihin 
tuli tarjolle uusia ulkomaisia tuotteita (Lind-
blom 2003, 144). Samalla kilpailu kiristyi ja päi-
vittäistavarakaupan keskittyminen ja ketjuun-
tuminen jatkuivat. 1990-luvun alussa Suomessa 
toimi päivittäistavarakaupan alalla neljä yhteis-
toimintaryhmittymää: K-ryhmä, S-ryhmä, Tra-
deka/Elanto ja Spar-ryhmä. Näiden ryhmitty-
mien sisällä tapahtui 1990-luvulla voimakasta 
ketjuuntumista. Ketjuuntumisella kauppa pyr-
ki parempaan liiketaloudelliseen tulokseen ra-
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tionalisoimalla sisäisiä toimintojaan ja keskittä-
mällä kaupparyhmään kuuluvien myymälöiden 
toiminnan ohjausta (Kotisalo & Kiuru 1997, 35; 
Vähittäiskaupan… 1997, 29; Kiuru ym. 2004, 
45). Ketjuuntumisen myötä myymälöiden väli-
nen kilpailu muuttui yhä enemmän ketjujen vä-
liseksi kilpailuksi (Kiuru ym. 2004, 45). Ketjut 
pyrkivät erottautumaan toisistaan muun muas-
sa omien tuotemerkkien (ns. private label -tuot-
teet) avulla. Kuluttajille ketjuuntuminen näkyi 
tuotevalikoiman ja hinnoittelun yhtenäistymi-
senä samaan ketjuun kuuluvissa myymälöissä. 

Kaupan toimintaympäristö uudenaikaistui ja 
tehostui monella tapaa 1990-luvulla. Sähköisten 
tuote- ja kuittitietojen hyväksikäyttö ja tarkem-
pi tuotekohtainen tieto mahdollisti tehokkaam-
man tilaustoiminnan ja logistiikan ohjauksen, 
tuoteryhmä- ja tuotehallinnan sekä markkinoin-
nin suunnittelun. Kassatyöskentely nopeutui ja 
myyntitapahtumat voitiin tallentaa myöhempää 
analysointia varten. Kauppa oppi tuntemaan ku-
luttajien tarpeet paremmin ja saattoi reagoida 
niihin nopeammin. Kanta-asiakasjärjestelmis-
tä kehittyi uudenlainen päivittäistavarakaupan 
kilpailukeino. Keskittäessään ostoksensa saman 
ketjun myymälöihin kuluttaja hyötyi päivittäis-
tavaraostoksista erilaisten etujen, kuten ylimää-
räisten alennusten, muodossa.

Internetin yleistyessä 1990-luvun lopulla ku-
luttajille tarjoutui tilaisuus tehdä päivittäista-
varaostokset kotona tai työpaikalla päivittäis-
tavaroiden verkkokaupassa, joita perustettiin 
Suomeen toistakymmentä. Verkkokauppojen 
toiminta-alue ei kuitenkaan ulottunut haja-asu-
tusalueille. (Hyvönen 2003, 1.) Kuluttajien va-
kiintuneiden arjen rutiineiden muuttuminen 
oli hidasta eikä verkkokaupasta kehittynyt var-

teenotettavaa kilpailijaa perinteisille päivittäis-
tavaramyymälöille. Keskeisiä ongelmia verkko-
kaupassa asioimisessa olivat tuoteinformaation 
vähäisyys, tuotevalikoiman suppeus, tekniik-
kaan liittyvät ongelmat, kuten tuotteiden etsi-
misen ja verkossa asioimisen hankaluus, ja eri-
laiset tavaroiden toimitusongelmat (Hyvönen 
2003, 123, 126–127). Verkkokauppa palvelikin 
varsin suppeaa kuluttajien joukkoa. 

Kaupan aukioloa pidennettiin 1997, kun voi-
maan astui uusi liikeaikalaki (276/1997). Ku-
luttajat saattoivat tehdä nyt ostoksia arkisin 
kello 7.00–21.00 välisenä aikana. Samalla sal-
littiin kaikkien kauppojen aukiolo viitenä sun-
nuntaina kesä-, heinä-, elo- ja joulukuussa. Laki 
ei koskenut kioskikauppaa tai siihen verratta-
vaa kauppaa, eikä automaattikauppaa tai haja-
asutusalueilla sijaitsevista vähittäiskaupoista tai 
myymäläautoista tapahtuvaa myyntiä.

Suuryksiköiden markkinaosuuden kasvu ja 
uusien suuryksiköiden rakentaminen vaikutti-
vat palveluiden alueelliseen saatavuuteen. Yhä 
useampi kuluttaja menetti kävelymatkan etäi-
syydellä olevan lähimyymälän ja etenkin autot-
tomien ja liikuntarajoitteisten asiointi vaikeutui. 
Julkinen keskustelu kaupan sijainnin ohjaukses-
ta virisi. Vuonna 1991 kauppakeskustyöryhmän 
mietinnössä (Keskustojen kehittäminen…1991) 
kiinnitettiin huomiota kauppakeskusten sijain-
tiin. Työryhmän mukaan kauppakeskusten tu-
li sijoittua kaupunkikeskustoihin ja aluekeskuk-
siin tukemaan olemassa olevaa ja suunniteltua 
yhdyskuntarakennetta. Samoin kunnallisia ja 
valtion palveluita tuli sijoittaa vain niihin kaup-
pakeskuksiin, jotka sijaintinsa puolesta ovat 
kaikkien väestöryhmien saavutettavissa. Vuon-
na 1997 suurmyymälätyöryhmän mietinnös-
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sä (Suurmyymälätyöryhmän… 1997) huomiota 
kiinnitettiin kaupunkikeskustojen ja asuinaluei
den päivittäistavarakaupan palvelujen vahvista-
miseen. Mietinnössä suositeltiin suurmyymä-
löiden sijainnin ohjauksen tehostamista, jotta 
kaupan siirtymistä yhdyskuntarakenteen ulko-
puolelle voitaisiin rajoittaa. (ks. Koistinen 2006, 
122–123, 125–131.)

Ulkomainen päivittäistavarakaupan 
ketju Suomeen (2000-luku) 

Päivittäistavaramyymälöiden määrän vähene-
minen on hidastunut selvästi 2000-luvun en-
simmäisen vuosikymmenen aikana ja vuonna 
2007 toiminnassa oli yhteensä 3922 myymä-
lää. Vaikka myymälöissä asioidaan harvemmin 
kuin edellisinä vuosikymmeninä, niin edelleen 
kuluttajat asioivat päivittäistavaramyymälöis-
sä keskimäärin neljä kertaa viikossa. Keskiostos 
on hiukan kasvanut vuosien varrella ollen noin 
18 euroa ostokertaa kohden vuonna 2007 (Päi-
vittäistavarakauppa ry. 2008, 17).

Kauppa on polarisoitunut, päivittäistava-
ramyymälöistä yhä suurempi osa on pieniä 
tai suuria myymälöitä ja keskikokoisten myy-
mälöiden määrä on vähentynyt. Yhtenä syynä 
pienten myymälöiden menestysedellytysten pa-
ranemiseen voi pitää vuonna 2001 voimaan tul-
lutta liikeaikalakia (1297/2000), joka mahdol-
listi myyntipinta-alaltaan alle 400 neliömetrin 
kokoisten myymälöiden ympärivuotisen auki-
olon sunnuntaisin klo 12.00–21.00 (Kiuru ym. 
2004, 90; Koistinen & Vesala 2006, 76). Alle 100 
myyntineliömetrin myymälät voivat olla auki 
jopa vuorokauden ympäri, sillä niiden aukiolo-
aikaa säätelee kioskilaki. 

Kaupan suuryksiköitä on rakennettu lisää, 
mutta niiden sijoittumista yhdyskuntaraken-
teeseen ohjataan entistä tarkemmin. Maankäyt-
tö- ja rakennuslain (132/99) maaliskuussa 1999 
voimaan astuneet vähittäiskaupan suuryksiköitä, 
yli 2000 kerrosneliömetrin kokoisia myymälöi-
tä, koskevat säännökset antoivat uusia välinei-
tä ja velvoitteita kaupan palveluverkon suunnit-
teluun ja suuryksiköiden sijainnin ohjaukseen. 
Lähtökohtana on, että kaupan suuryksiköt sijoi-
tetaan maakunta- ja yleiskaavoissa keskustatoi-
minnoille tarkoitetuille alueille, joita käytännös-
sä ovat kaupunki- ja kuntakeskusten ja joidenkin 
aluekeskusten alueet. Suuryksiköiden ei halu-
ta sijoittuvan irralleen muusta yhdyskuntara-
kenteesta. (Santasalo & Koskela 2003, 17–189; 
Kauppa kaavoituksessa 2004). Päivittäistava-
rakaupan suuryksiköiden, hypermarkettien ja 
isojen supermarkettien kautta myytiin vuon-
na 2007 jo noin 60 prosenttia päivittäistavarasta 
(Päivittäistavarakauppa ry 2008).

Haja-asutusalueiden päivittäistavarakaup-
paan ovat 2000-luvulla vaikuttaneet eniten val-
tateiden varsille syntyneet uudet liikennemyy-
mälät, joita kauppa on kehittänyt huoltoasemien 
yhteyteen. Liikennemyymälät palvelevat ni-
mensä mukaisesti liikenteessä olevia, mutta ne 
ovat myös merkittäviä päivittäistavaroiden os-
topaikkoja sekä haja-asutusalueiden vakituiselle 
väestölle että kesäasukkaille. Liikennemyymä-
löiden määrän kasvaessa perinteiset kyläkau-
pat ovat edelleen vähentyneet ja vuoden 2003 
lopussa toiminnassa oli enää 664 kyläkauppaa 
(Kyläkauppojen määrä… 2004). Kyläkaupat on 
koettu yhdeksi tärkeäksi tekijäksi maaseudun 
elinvoimaisuuden säilyttämisessä ja siksi julki-
nen taho on tukenut niitä. Vuoden 2004 alus-
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sa voimaan astui asetus haja-asutusalueiden ky-
läkauppojen investointituesta (1062/2003), jota 
oli saatavilla vuoden 2005 loppuun saakka. Tu-
kea tarjottiin alle 400 myymäläneliömetrin ko-
koisille ja päivittäistavaraa vuodessa alle kaksi 
miljoonaa euroa myyville kyläkaupoille hank-
keisiin, joiden arvioitiin parantavan tai moni-
puolistavan niiden palveluja.

Erikoistavaroiden sähköinen kaupankäyn-
ti on lisääntynyt 2000-luvulla. Sen sijaan päi-
vittäistavaroiden verkkokauppa on jäänyt vä-
häiseksi johtuen muun muassa ruuan jakelua 
koskevista logistisista ongelmista (esim. Hyvö-
nen 2003.).

Uuden vuosituhannen alussa Suomessa aloit-
tivat toimintansa ensimmäiset alhaisen hinta-
tason ja suppean tuotevalikoiman niin sanotut 
hard discounter -myymälät. Ensimmäinen hard 
discounter -ketju ja samalla ensimmäinen Suo-
meen tullut ulkomainen päivittäistavaraketju, 
saksalainen Lidl, aloitti toimintansa Suomessa 
vuonna 2002. Suomea ei oltu pidetty houkuttele-
vana kohdemaana ulkomaalaiselle päivittäistava-
rakaupalle pienten markkinoiden, voimakkaasti 
keskittyneen kaupan ja pitkien välimatkojen ta-
kia (Home 1995, 18). Supermarket-kokoluokkaa 
olevien Lidl-myymälöiden tulo Suomen päivit-
täistavaramarkkinoille aloitti hintakilpailun ko-
timaisten päivittäistavaraketjujen ja ulkomaisen 
tulokkaan välillä (Kiuru ym. 2004, 48–50). Suu-
rimpina hyötyjinä tässä hintakilpailussa ovat ol-
leet kuluttajat. Vuonna 2004 kotimainen Kesko 
perusti oman hard discounter -ketjun Cassan. 
Ketjun elinkaari jäi kuitenkin lyhyeksi, sillä se 
lopetettiin jo vuonna 2007.

Uusille 2000-luvulla avatuille kauppakeskuk-
sille on ollut ominaista, että niissä toimii niin 

sanottuna ankkuriliikkeenä yksi tai useampi hy-
permarket. Lisäksi niiden toimintaideassa ko-
rostuu kaupankäynnin lisäksi vapaa-ajan vietto. 
Kauppakeskuksessa voikin toimia monenlaisia 
yksityisiä ja julkisia palveluja päivittäistavara- 
ja erikoisliikkeiden lisäksi, kuten kirjasto, kun-
nan yhteispalvelupiste, työväenopiston toimin-
tapiste, Lippupalvelu, elokuvateatteri tai kappeli 
kauppakeskuspappeineen. Myös erilaiset kau-
neuden- ja terveydenhoitopalvelut, jopa kylpy-
lät, ovat osa uusien kauppa- ja vapaa-ajankes-
kusten toimintaa. 

Ympäristö haastaa kaupan ja  
kuluttajat

Kuluttajien toiveet ja kaupan palvelurakenne ei-
vät täysin kohtaa toisiaan 2000-luvun Suomes-
sa. Kuluttajat toivovat hyvän valikoiman tar-
joavia keskikokoisia päivittäistavarakauppoja 
kävelyetäisyydelle kodistaan, sillä asioinnin ha-
lutaan olevan helppoa ja vaivatonta eikä autos-
ta haluta olla liian riippuvaisia (Koistinen & 
Tuorila 2008; ks. myös Strandell 2005, 41). Li-
säksi kaupassa pitäisi voida pistäytyä tarpeen 
mukaan eikä ruokaostoksia haluta suunnitella 
pitkälle eteenpäin (Koistinen & Tuorila 2008). 
Kaupan rakennemuutoksen seurauksena yhä 
harvemmalla on kuitenkaan enää ruokakaup-
paa kävelyetäisyydellä kodista ja keskikokoisten 
myymälöiden määrä on vähentynyt (Koistinen 
& Vesala 2006; Koistinen & Väliniemi 2007).

Huoli ilmastonmuutoksesta ja erilaiset ym-
päristöongelmat haastavat niin kaupan, kulut-
tajat kuin koko yhteiskunnan pohtimaan toi-
mintatapojaan nyt ja tulevaisuudessa. Kaupan 
on syytä kuunnella entistä tarkemmin kulutta-
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jien toiveita ja huomioitava väestön ikääntymi-
nen sekä pienten kotitalouksien määrän kasvu. 
Päivittäistavarakauppoja kehitettäessä on myös 
huomattava, että kulutus suuntautuu yhä ene-
nevässä määrin muuhun kuin päivittäistava-
raan. Lisäksi kaupan pitää suunnitellessaan uusia 
myymälöitä ja myymälätyyppejä huomioida pal-
veluiden saavutettavuuteen ja yhdyskuntaraken-
teen tiiviyteen asetetut lainsäädännölliset tavoit-
teet. Megasuuret päivittäistavarakaupat ja harva 
kaupan palveluverkko eivät ole vastaus tulevai-
suuden haasteisiin, vaikka ne voivatkin kaupan 
näkökulmasta olla logistisesti houkuttelevia.

Suomalaisen kuluttajan ekologinen jalanjälki 
on maailman suurimpia. Toki luonnonvarojen 
keskimääräistä suurempaan kulutukseen vai-
kuttaa harvaanasutun maan suuri koko ja poh-
joinen sijainti, mutta silti tai juuri tästä syystä 
pitää aiempaa vastuullisemmin ja tarkemmin 
miettiä kaikkia kulutukseen liittyviä valinto-
ja. Päivittäistavaraa ostaessaan viisas kuluttaja 
käyttää kotiaan lähellä olevia palveluita ja an-
taa aktiivisesti palautetta palveluiden tuottajille, 
jotta lähipalvelut kehittyisivät kuluttajien toivo-
maan suuntaan. Asiointimatkat kuluttaja tekee 
mahdollisuuksien mukaan kävellen tai pyöräl-
lä saaden samalla hyvää hyötyliikuntaa. Autoa 
hän käyttää harkiten. 

Kuntien on entistä määrätietoisemmin suun-
niteltava yhdyskuntarakennettaan siten, että 
lähipalveluille ja julkiselle liikenteelle muodos-
tuu kannattavat toimintaedellytykset asuin-
alueille. Erityisesti pientaloalueiden suunnit-
telu ansaitsisi uusia näkökulmia. Kuluttajien 
mielestä nimittäin hyvässä elinympäristössä 
asuinalueet ovat sosiaalisesti ja toiminnallises-
ti monipuolisia ja muodostuvat monipuolisesta 

rakennuskannasta (Koistinen & Tuorila 2008). 
Yksinomaan omakotitaloista koostuvat kauas 
palveluista kaavoitetut alueet eivät siis vastaa 
toiveisiin ja muodostuvat ennen pitkää asuk-
kailleen ja koko yhteiskunnalle kalliiksi asuin-
paikoiksi. 

Asutuksen äärellä olevien lähipalveluiden 
kehittäminen on todellinen haaste. Nykyises-
tä aukiololainsäädännöstä saatujen kokemus-
ten perusteella tiedetään, että sunnuntaiaukiolo 
on parantanut alle 400 neliöisten myymälöi-
den kannattavuutta. Kannattavuuden parantu-
essa kauppa on myös ollut kiinnostunut kehit-
tämään näitä myymälöitä. Kuluttaja on voinut 
huomata sen muun muassa valikoiman laajene-
misena ja aiempaa siistimpinä, selkeämpinä ja 
valoisimpina myymälätiloina. Trukkilavojen ja 
pahvilaatikkojen täyttämistä laatikkomyymä-
löistä on kuljettu pitkä matka nykypäivän pie-
niin ja tehokkaisiin lähikauppoihin. Kuluttajat 
ovat kuitenkin entistä vaativampia ja juuri va-
likoimaan liittyvät suurimmat odotukset ja toi-
veet, ei niinkään kaupan kokoon.

Tiiviiseen yhdyskuntarakenteeseen sijoittu-
va tulevaisuuden lähikauppa onkin ”Siwaa suu-
rempi, mutta Prismaa pienempi” monipuolisen 
valikoiman ruokakauppa monine oheispalve-
luineen. Joka päivä ei ole tarjolla siikaa, mutta 
leipähylly ei ammota tyhjyyttään myöhäänkään 
asioivalle. Lisäksi etukäteen tilaten myyjä hank-
kii vaikka kalakukon Kuopiosta ilahduttamaan 
illanviettoa Turussa. Tulevaisuuden lähikaupan 
yhteydessä toimii lounaskahvila, josta saa os-
taa herkullisia ruokia ja leivoinnaisia myös ko-
tiin. Kahvilassa voi tietenkin lukea päivän sano-
mat, tavata tuttuja ja tarvittaessa käydä siistissä 
vessassa. Nuoretkin ovat tervetulleita asiakkai-
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ta. Myymälän ja kahvilan yhteydessä voi toi-
mia myös infopiste, jossa paikalliset järjestöt 
ja yhteisöt voivat kertoa toiminnastaan ja vä-
littää vaikkapa vapaaehtoistyöntekijöitä avuksi 
kaupassa asiointiin tai lampun vaihtoon. Jos lä-
hettyvillä ei ole parturikampaamoa, pesulaa tai 
kukkakauppaa, niin nekin voivat hyvin sijoittua 
lähikaupan yhteyteen. Myös yhteiskunnan pal-
veluita voi olla tarjolla. Ylipäätään mikä tahansa 
usein käytetty palvelu, joka ei aiheuta häiriötä 
ja jonka alueen asukkaat kokevat tarpeellisek-
si, sopii osaksi lähikauppaa. Tulevaisuuden lä-
hikauppa on siis enemmän kuin pelkkä kauppa. 
Se on aktiivinen osa paikallista yhteisöä auttaen 
monipuolisilla palveluillaan alueen asukkaita 
ja tarjoten kimmokkeita sosiaaliseen kanssa-
käymiseen ja erilaiseen toimintaan alueellaan.

Yhteenveto 

Verrattuna moniin muihin vähittäiskaupan toi-
mialoihin, päivittäistavarakaupan kehitys on ol-
lut nopeaa ja muutokset huomattavia viimeisen 
kuudenkymmenen vuoden aikana. Pienet se-
katavarakaupat, erilliset maito-, leipä-, liha-, ja 
kalakaupat sekä osastomyymälät ovat korvau-
tuneet uusilla myymäläkonsepteilla. Tyypillis-
tä kaupan rakennemuutokselle on ollut myy-
mäläkoon kasvu, itsepalvelun lisääntyminen, 
valikoimien ja lajitelmien monipuolistuminen 
sekä ketjuuntuminen ja keskittyminen. Uuden 
vuosituhannen alussa pääosa päivittäistavarasta 
myydään supermarkettien ja hypermarkettien 
kautta, mutta valittavana on edelleen myös eri-
laisia pienmyymälöitä.

Kuva 1.  
Päivittäis- 
tavarakaupan  
myymälämäärä  
vuosina 1953–
2008.
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Lähteet:
Vuodet 1980 2008: A.C.Nielsen Finland Oy, Myymälärekisteri–
Vuodet 1953–1975: Kotisalo, Y (2000) Kaupan muutostekijät. Kirjassa: Kauppa 2005.
Edita 2000. s. 29 [alkup. lähteet: Tilastollinen päätoimisto, Liikeyrityslaskenta 1953–1968;
Tukkukauppojen Oy, Myymälärekisteri 1970–1975]

* Päivittäistavaramyymälöiden lukumäärä sisältää
hypermarketit, tavaratalot, supermarketit,
valintamyymälät, pienmyymälät ja erikoismyymälät.
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Nykyajan hypermarketit muistuttavat sodan-
jälkeisiä sekatavarakauppoja, vaikka valikoimat 
ja myymäläkoko ovatkin tyystin toisenlaiset. 
Hypermarketit pyrkivät tarjoamaan kuluttajille 
kaikki jokapäiväisessä arjessa tarvittavat perus-
hyödykkeet samasta paikasta yhdellä ostoker-
ralla, kuten sekatavarakaupat aikoinaan. Erilais-
ten toimintojen keskittämisen etu toteutui, kun 
1950-luvun lopussa perustettiin ensimmäiset 
ostoskeskukset, joissa oli tarjolla päivittäistava-
ramyymälöiden lisäksi muita palveluja, kuten 
apteekki, pankki, posti ja parturi-kampaamo. 
1980-luvun kauppakeskukset olivat vanhoja 
”ostareita” huomattavasti monipuolisimpia kau-
pallisia keskittymiä päivittäistavara- ja erikois-
tavaramyymälöineen. 2000-luvulla myös julki-
set palvelut hakeutuivat kauppakeskuksiin.

Muutokset näkyvät myös myymäläverkon ke-
hityksessä. 1950- ja 1960-luvulla pienten myy-
mälöiden verkosto kattoi niin kaupunki- kuin 
maaseutualueet tarjoten monille päivittäista-
varapalvelut kävelymatkan etäisyydellä kodis-
ta. Suuren maaltamuuton myötä 1960-luvun 
lopulla kaupan palveluverkko alkoi ensimmäi-
senä harventua maaseudulla, missä päivittäis-
tavarapalveluiden huonosta saavutettavuudesta 
on muodostunut pysyvä ongelma. 1970-luvulla 
alkaneen ja 1980- ja 1990-luvuilla voimistuneen 
suuryksiköitymisen myötä lähipalvelut harve-
nivat myös kaupungeissa ja useat ostoskeskuk-
set ajautuivat vaikeuksiin. Osa uusista suuryk-
siköistä sijoittui tiiviin yhdyskuntarakenteen 
ulkopuolelle autolla helposti saavutettaviin 
paikkoihin. 

Suuryksiköitymisestä huolimatta tai juuri sen 
vuoksi pienmyymälöitä on kehitetty. Erityises-
ti 1990-luvulla ja 2000-luvun alussa on toimin-
tansa aloittanut moni täysin uuden myymälä-
konseptin mukainen pienmyymälä. Maaseudun 
palveluita ovat parantaneet huoltoasemien yh-
teyteen perustetut liikennemyymälät, joskin sa-
maan aikaan monien kyläkauppojen toiminta-
edellytykset ovat huonontuneet. 

Yhä useampi kuluttaja on menettänyt vii-
me vuosikymmeninä kävelymatkan etäisyy-
dellä olevan myymälän ja yhä useampi tekee 
ostosmatkansa autolla. Samalla kertaostos on 
kasvanut ja kaupassa asioidaan entistä harvem-
min, tosin edelleenkin 2000-luvulla keskimää-
rin neljä kertaa viikossa. Kaupan palveluverkon 
supistuminen on heikentänyt erityisesti autot-
tomien kotitalouksien ja ikääntyneiden mah-
dollisuuksia saada ja käyttää päivittäistavara-
kaupan palveluita.

Tulevaisuudessa suurimman haasteen kau-
palle ja kuluttamiselle asettaa ympäristö. Kau-
pan palveluverkon pitää edesauttaa kestävän 
ja ehyen yhdyskuntarakenteen muodostumis-
ta ja nimensä mukaan päivittäistavarakaupan 
tulee tarjota päivittäin tarvittavia tuotteitaan ja 
palveluitaan siellä, missä ihmiset asuvat ja elä-
vät. Kuluttajien on puolestaan mietittävä mi-
ten omasta elämästään voisi tehdä vähemmän 
kuluttavaa!
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